ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KON ĐÀO

Số:         /UBND-NC

V/v tổ chức các hoạt động

hưởng ứng "ngày toàn dân

phòng cháy chữa cháy,

cứu nạn cứu hộ - 4/10"

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Đào, ngày       tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

và các tổ chức chính trị xã hội;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

- Công an xã;

- Ban Chỉ huy Quân sự xã;

 Triển khai thực hiện Văn bản số 2813/UBND-NC ngày 24 tháng 9 năm

2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 2367/CAT-PC07 ngày

29 tháng 09 năm 2025 của Công an tỉnh Quảng Ngãi về tổ chức các hoạt động

hưởng ứng "Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn cứu hộ - 4/10",

 Để tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật PCCC và CNCH, phát huy

sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong công tác này; đồng

thời tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa

cháy, cứu nạn, cứu hộ - 04/10” năm 2025 trên địa bàn xã; Ủy ban nhân dân xã có

ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đóng chân trên địa bàn xã

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Kết luận số 02-KL/TW

ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-

CT/TW ngày 25 tháng 6 năm 2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác PCCC; Kế hoạch số 18a/KH-UBND ngày 07 tháng 02 năm

2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03 tháng

01 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình

hình mới; Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về triển khai thi hành Luật PCCC và CNCH; Công văn số 1939/UBND-

NC ngày 28 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện chỉ

đạo của Thủ tướng Chính phủ về công tác PCCC và CNCH. Đồng thời, tiếp tục

phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, cán bộ, đảng viên trong việc

chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy,

chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ - 04/10”; thực hiện treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên

truyền, hưởng ứng tại trụ sở các cơ quan, đơn vị từ ngày 03 tháng 10 năm 2025

2

đến ngày 15 tháng 10 năm 2025 (về nội dung băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền

chi tiết có phụ lục gửi kèm theo).

 - Thường xuyên tự kiểm tra về PCCC tại cơ quan, đơn vị mình; kịp thời

phát hiện, khắc phục, xử lý những tồn tại, thiếu sót; kiện toàn, nâng cao chất lượng

lực lượng PCCC tại chỗ; rà soát, đầu tư trang thiết bị, phương tiện PCCC để chủ

động xử lý khi có cháy, nổ xảy ra ngay từ thời điểm ban đầu, theo phương châm

4 tại chỗ “Lực lượng tại chỗ - Phương tiện tại chỗ - Hậu cần tại chỗ - Chỉ huy tại

chỗ”.

- Tuyên truyền, khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, người lao động,

học sinh, sinh viên và người dân tích cực tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu

pháp luật và kỹ năng về PCCC và CNCH” do Sở Tư pháp tổ chức (từ 08 giờ ngày

15/9/2025 đến 17 giờ ngày 15/10/2025).

 2. Công an xã

  - Chủ trì, tham mưu Uỷ ban nhân dân xã tổ chức các hoạt động thiết thực

hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ - 04/10”;

đồng thời phối hợp với các đơn vị có liên quan, các Ban quản lý thôn trên địa bàn

xã phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân PCCC và CNCH, gắn với phong trào

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tuyên truyền, hướng dẫn các cơ quan, doanh

nghiệp và người dân trên địa bàn thực hiện có hiệu quả công tác PCCC và CNCH

tại cơ sở, nhất là các kiến thức, kỹ năng về PCCC, thoát nạn.

 - Chủ động, tham mưu Ủy ban nhân dân xã thực hiện các nội dung tại Kế

hoạch số 18/KH-UBND 16 tháng 9 năm 2025 về việc kiểm tra an toàn phòng cháy

chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn xã Kon Đào, trong đó tập trung các cơ

sở có nguy cơ cháy, nổ cao, cơ sở tập trung đông người; xử lý nghiêm các trường

hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

 - Tiếp tục xây dựng, nhân rộng các mô hình an toàn PCCC thiết thực, hiệu

quả như: “Tổ liên gia an toàn PCCC”; khuyến cáo các tổ chức, cá nhân chủ động

tìm hiểu, nắm bắt các kiến thức pháp luật về PCCC, kỹ năng xử lý tình huống

cháy, nổ, kỹ năng thoát nạn.

 - Tập huấn, nâng cao kiến thức, kỹ năng, trang bị đầy đủ phương tiện, thiết

bị PCCC và CNCH cho lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự tại cơ sở đáp

ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện tốt công tác thường trực, sẵn sàng chiến đấu; tổ chức thực tập

các phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ với sự tham gia của nhiều lực lượng

ở các địa bàn, khu vực trọng điểm về PCCC, khu dân cư, chợ, các cơ sở tôn giáo

tín ngưỡng, trường học...

3. Ban Chỉ huy quân sự xã: Triển khai các phương án, biện pháp PCCC

và CNCH theo quy định. Đảm bảo thực hiện cơ chế phối hợp trong thông tin,

tham gia công tác tìm kiếm, cứu nạn, cứu hộ. Phối hợp với Công an xã, các đơn

vị có liên quan trong việc huy động lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy

khi có yêu cầu, nhất đối với các vụ cháy lớn, cháy rừng trên địa bàn (nếu có).

3

4. Phòng Văn hóa – Xã hội

 - Phối hợp với công an xã thực hiện công tác tuyên truyền về PCCC và

CNCH trên hệ thống truyền thanh xã, nhất là các quy định của Luật PCCC và

CNCH và các văn bản hướng dẫn thi hành; các biện pháp, giải pháp phòng ngừa,

ngăn chặn nguy cơ gây cháy, nổ, hướng dẫn kỹ năng thoát hiểm trong đám cháy.

 - Kịp thời thông tin phản ánh thực trạng, các vụ việc liên quan đến vi phạm

quy định về an toàn PCCC hoặc cố tình không chấp hành các quy định về PCCC

tại các cơ quan, doanh nghiệp và cộng đồng để định hướng dư luận xã hội, nâng

cao cảnh giác của người dân trên địa bàn xã.

 - Tham mưu Ủy ban nhân dân xã khen thưởng các cá nhân, tập thể tiêu biểu,

các mô hình, sáng kiến hiệu quả trong công tác PCCC và CNCH.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính

trị - xã hội: Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành

nghiêm Luật PCCC và CNCH và các văn bản pháp luật có liên quan; tích cực

tuyên truyền vận động người thân trong gia đình, người dân cộng đồng nơi sinh

sống tích cực phối hợp, tham gia công tác bảo đảm an toàn PCCC. Chủ động phát

hiện, kiến nghị, đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo an toàn

PССС trên địa bàn xã.

6. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp

thời báo cáo về Uỷ ban nhân dân xã (qua Công an xã) để theo dõi, chỉ đạo giải

quyết.

Báo để các đơn vị biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- VP. HĐND và UBND xã;

- Trang thông tin diện tử xã;

- Lưu: VT, CAX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Công Nhật

4

Phụ lục

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN “NGÀY TOÀN DÂN

PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY VÀ CỨU NẠN, CỨU HỘ - 04/10”
(Kèm theo Văn bản số       /UBND-NC ngày     tháng 9 năm 2025 của UBND xã)

- Nhiệt liệt hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ - 04/10” năm 2025.

- Tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ - 04/10” năm 2025.

- Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ là trách nhiệm của mỗi cơ

quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân.

- Toàn dân tích cực thực hiện tốt Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ.

- Thực hiện tốt Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ là trách

nhiệm và nghĩa vụ của mỗi công dân.

- Chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện phòng cháy và chữa cháy tại chỗ là

thiết thực để bảo vệ tính mạng, tài sản của chính mình.

- Phòng cháy tốt, chữa cháy giỏi là thiết thực góp phần phục vụ sự nghiệp

công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước.

- Không để xảy ra cháy, nổ là hạnh phúc của mọi nhà.

- Toàn dân chung sức phòng cháy, bảo vệ cuộc sống và tài sản.

- Hãy chung tay phòng cháy chữa cháy, vì một xã hội an toàn và phát triển.

		2025-10-03T05:00:51+0700

		2025-10-03T11:25:53+0700

		2025-10-03T11:25:53+0700

		2025-10-03T11:25:53+0700